
 

 

 

 

 

２学期が始まりました。夏休みを終えた子どもたちは，どんな思いをもって登校しているのでし

ょうか。スポレク，秋の校外学習，教育研究発表会やおく山まつりなど，行事の多い２学期に期待

や目標を大きくもって活動できるよう，私たちも応援したいと思います。保護者の皆様には，準備

等でご協力いただくことがたくさんあると思いますが，どうぞよろしくお願いします。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附 小 だ よ り ９月号  

 

 山歩きでは，いつもとは違う空気を吸って…。朝のお勤めでは，いつもとは違う時間の流れを感じて…。友達

と一緒に過ごす宿坊での体験は，子どもたちにとって多くの学びの機会になったことだと思います。体験学習で

作ったごま豆腐を，嬉しそうにお昼ご飯といっしょに頬張る姿が印象的でした。 

県内でも複式学級のある学校が増えている中，全国的にも複式指導研

究の需要が高まっています。多くの先生方にご参加いただく中，左上の

写真のように，子どもたちも真剣に取り組んでいました。授業会場を変

えたため，授業の発言時に左の写真のようにマイクを使いました。慣れ

ない環境でもよくがんばった複式の子どもたちの姿がありました。 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月行事予定 

26 月 ２学期始業式（10:30 下校） 

27 火 夏休み作品展・短縮授業（12:00 下校） 

28 水 夏休み作品展・短縮授業（12:00 下校） 

29 木 弁当日 

30 金 給食開始・教育実習開始・実習生対面式 

31 土  

９月行事予定 

1 日  

2 月 修学旅行説明会（６年生） 

3 火  

4 水 低学年５時間目あり 

5 木  

6 金 委員会活動 

7 土  

8 日  

9 月  

10 火  

11 水  

12 木  

13 金  

14 土  

15 日  

16 月 敬老の日 

17 火 教育実習実地研究（前半） 

18 水 １～４年 13:30 下校・5～6年スポレク特別委員会 

19 木 教育実習実地研究（後半） 

20 金 スポレク前日準備（１～５年生 13:30 下校） 

21 土 スポレク附属 2024 

22 日 秋分の日 

23 月 秋分の日振替休日 

24 火 スポレク附属振替休業 

25 水 防犯訓練（職員） 

26 木  

27 金 教育実習終了・実習生お別れ集会 

28 土  

29 日  

30 月  

１０月行事予定 

1 火 後期日課開始（最終下校 16:00） 

2 水 修学旅行 Day1・低学年５時間目あり 

3 木 修学旅行 Day2・秋の校外学習（１～５年生） 

4 金 修学旅行 Day3 

5 土  

6 日  

7 月  

8 火  

9 水  

10 木 人権参観・教育講演会・学級懇談会・６時間目あり 

11 金 歯科検診（全校）・クラブ活動 

12 土  

13 日  

14 月 スポーツの日 

15 火  

16 水 県学習到達度調査（４・５年生）・低学年５時間目あり 

17 木  

18 金 委員会活動 

19 土  

20 日  

21 月  

22 火  

23 水  

【夏休み作品展】 

 夏休みに子供たちが制作した作品を，各学年ワー

クスペースに展示します。子供たちは，作品展の見

学に参加してアイデアや制作のヒントを集める機会

になると思います。保護者の方もご来場いただけま

すので，「附属っ子の夏休み」にある案内をご覧くだ

さい。 

８月２７日（火）１３：００～１６：３０ 

  ２８日（水） ９：００～１５：００ 

 

【スポレク附属 2024】 

 スポーツを通して，体を動かすことや仲間と力を

合わせることを楽しんでほしいと願い，運動会では

なく，スポレクと呼んでいます。本校運動場にて，

8:45～12:30 に開催予定です。お弁当をご持参いた

だき，お昼をゆっくり食べてからご帰宅いただくこ

とも可能です。詳しくは，後日ご案内します。なお，

雨天順延です。 

 

【教育実習実地研究】 

 大学２年生にあたる学生が，来年度の教育実習に

向けて実際の実習の様子を参観して，教育実習への

理解を深めます。 

 

【後期日課最終下校】 

 １０月より後期です。暗くなるのが段々と早くな

るため，放課後に残って遊べるのは１５：５０まで

です。赤門を出る完全下校が１６：００となります。 

 

【人権参観・教育講演会】 

 本校では，人権週間の取組の一環として１０月の

授業参観を「人権参観」としています。情報モラル

やデジタル・シチズンシップに重点を置いた授業を

全学級で展開し，参観いただくことにしています。 

教育講演会は，和歌山大学の豊田充崇先生による

講演会を予定しています。デジタル・シチズンシッ

プと人権教育について，ご家庭でも取り組める内容

を盛り込んでいただける予定です。 

学級懇談会では，おく山まつりでの１家庭１役を

決めます。お忙しいところですが，ご参加いただき

ますようお願いします。 

 

10/29（火） 交通安全教室（３年生） 

11/ １（金） 研究会前日準備（短縮４時間授業） 

11/ 2（土） 教育研究発表会（全児童課業日） 

11/ 3（日） 文化の日 

11/ 4（月） 文化の日振替休日 

11/ 5（火） 教育研究発表会振替休業日 

11/ 6（水） 教員研修（短縮４時間授業） 

11/15（金） おく山まつり前日準備（児童休業） 

11/16（土） おく山まつり 

11/27（水） 教員研修（短縮４時間授業） 

11/29，12/2，3 個人懇談会 


