

附小だより9月号



和歌山大学 教育学部 附属小学校 024-08-27



2学期が始まりました。夏休みを終えた子どもたちは、どんな思いをもって登校しているのでしょうか。スポレク、秋の校外学習、教育研究発表会やおく山まつりなど、行事の多い2学期に期待や目標を大きくもって活動できるよう、私たちも応援したいと思います。保護者の皆様には、準備等でご協力いただくことがたくさんあると思いますが、どうぞよろしくお願いします。

複式授業研究会









県内でも複式学級のある学校が増えている中、全国的にも複式指導研究の需要が高まっています。多くの先生方にご参加いただく中、左上の写真のように、子どもたちも真剣に取り組んでいました。授業会場を変えたため、授業の発言時に左の写真のようにマイクを使いました。慣れない環境でもよくがんばった複式の子どもたちの姿がありました。

高野山合宿













山歩きでは、いつもとは違う空気を吸って…。朝のお勤めでは、いつもとは違う時間の流れを感じて…。友達と一緒に過ごす宿坊での体験は、子どもたちにとって多くの学びの機会になったことだと思います。体験学習で作ったごま豆腐を、嬉しそうにお昼ご飯といっしょに頬張る姿が印象的でした。

8月行事予定		
26	月	2学期始業式(10:30 下校)
27	火	夏休み作品展・短縮授業(12:00下校)
28	水	夏休み作品展・短縮授業(12:00下校)
29	木	分 并当日
30	金	給食開始・教育実習開始・実習生対面式
31	<u>#</u>	
01		
9月行事予定		
1		WAX+C=XBD A (O F L)
2	月	修学旅行説明会(6年生)
3	火	
5	水	低学年5時間目あり
6	金	委員会活動
7	_ 並	安貝云泊到
8	10	
9	 月	
10		
11	火水	
12	木	
13	金	
14	土	
15		
16	月	敬老の日
17	火	教育実習実地研究(前半)
18	水	1~4年13:30下校・5~6年スポレク特別委員会
19	木	教育実習実地研究(後半)
20	金	スポレク前日準備(1~5年生 13:30 下校)
21	土	スポレク附属 2024
22		秋分の日
23	月	秋分の日振替休日
24	火	スポレク附属振替休業
25	水	防犯訓練(職員)
26	木	
27	金	教育実習終了・実習生お別れ集会
28	土	
29		
30	月	
1 0月行事予定		
1	火	後期日課開始(最終下校 16:00)
2	水	修学旅行 Day1・低学年5時間目あり
3	木	修学旅行 Day2・秋の校外学習(1~5年生)
4	金	修学旅行 Day3
5	土	
6		
7	月	
8	火	
9	水	
10	木	人権参観・教育講演会・学級懇談会・6時間目あり
11	金	歯科検診(全校)・クラブ活動
12	土	
13		
14	月	スポーツの日
15	火	
16	水	県学習到達度調査(4・5年生)・低学年5時間目あり
17	木	TOAKE
18	金	委員会活動
19	<u>±</u>	
20		
21	月	
22	<u>火</u> 水	
23	小	

【夏休み作品展】

夏休みに子供たちが制作した作品を、各学年ワークスペースに展示します。子供たちは、作品展の見学に参加してアイデアや制作のヒントを集める機会になると思います。保護者の方もご来場いただけますので、「附属っ子の夏休み」にある案内をご覧ください。

8月27日(火) 13:00~16:30 28日(水) 9:00~15:00

【スポレク附属 2024】

スポーツを通して、体を動かすことや仲間と力を合わせることを楽しんでほしいと願い、運動会ではなく、スポレクと呼んでいます。本校運動場にて、8:45~12:30 に開催予定です。お弁当をご持参いただき、お昼をゆっくり食べてからご帰宅いただくことも可能です。詳しくは、後日ご案内します。なお、雨天順延です。

【教育実習実地研究】

大学2年生にあたる学生が、来年度の教育実習に 向けて実際の実習の様子を参観して、教育実習への 理解を深めます。

【後期日課最終下校】

10月より後期です。暗くなるのが段々と早くなるため、放課後に残って遊べるのは15:50までです。赤門を出る完全下校が16:00となります。

【人権参観·教育講演会】

本校では、人権週間の取組の一環として10月の 授業参観を「人権参観」としています。情報モラル やデジタル・シチズンシップに重点を置いた授業を 全学級で展開し、参観いただくことにしています。

教育講演会は、和歌山大学の豊田充崇先生による 講演会を予定しています。デジタル・シチズンシッ プと人権教育について、ご家庭でも取り組める内容 を盛り込んでいただける予定です。

学級懇談会では、おく山まつりでの1家庭1役を 決めます。お忙しいところですが、ご参加いただき ますようお願いします。

10 月下旬以降の主な予定

10/29(火) 交通安全教室(3年生)

11/1(金)研究会前日準備(短縮4時間授業)

11/2(土) 教育研究発表会(全児童課業日)

11/3(日) 文化の日

11/4(月) 文化の日振替休日

11/5(火)教育研究発表会振替休業日

11/6(水) 教員研修(短縮4時間授業)

11/15(金) おく山まつり前日準備(児童休業)

11/16(土) おく山まつり

11/27(水) 教員研修(短縮4時間授業)

11/29, 12/2, 3 個人懇談会